


МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минтруд России)

ПРИКАЗ
£9м<£>аАл. ciOlL № (££

Москва

Об утверждении методики расчета показателя 
«Численность семей с детьми, охваченных мерами социальной поддержки» 
федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей»

национального проекта «Демография»

В целях осуществления расчета показателя федерального проекта «Финансовая 
поддержка семей при рождении детей» национального проекта «Демография» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемую методику расчета показателя «Численность семей 
с детьми, охваченных мерами социальной поддержки».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра труда и социальной защиты Российской Федерации О.Ю. Баталину.



УТВЕРЖДЕНА 
приказом Министерства труда 

и социальной защиты 
Российской Федерации

от 29Mfajw № k b

МЕТОДИКА
расчета показателя «Численность семей с детьми, охваченных мерами

социальной поддержки» 

I. Общие положения

1. Настоящая методика предназначена для расчета показателя «Численность 
семей с детьми, охваченных мерами социальной поддержки» (далее -  Показатель), 
включенного в перечень показателей федерального проекта «Финансовая поддержка 
семей при рождении детей» входящего в национальный проект «Демография».

2. Информацию по Показателю формирует Минтруд России.
3. Показатель формируется с месячной и годовой периодичностью по 

Российской Федерации по состоянию на конец каждого месяца и года в срок 
до 8 рабочих дней с даты окончания отчетного месяца и до 8 рабочих дней с даты 
окончания отчетного года.

II. Основные понятия

4. Численность семей с детьми, охваченных мерами социальной поддержки -  
это число семей, получивших меры финансовой поддержки при рождении детей 
в рамках мероприятий, предусмотренных федеральным проектом «Финансовая 
поддержка семей при рождении детей».

III. Источники информации

5. Источником информации для расчета Показателя являются данные:
Программно-информационного комплекса «Блок информационных систем

обеспечения исполнения функций Министерством труда и социальной защиты 
Российской Федерации в части демографической политики и социальной защиты 
населения» (приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 31.03.2013 № 789 «О вводе в эксплуатацию автоматизированной 
информационной системы Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации «Обеспечение исполнения функций Министерством труда и социальной 
защиты Российской Федерации в части демографической политики и социальной 
защиты населения (ПИК)» далее - ПИК);



2

Автоматизированной информационной системы Пенсионного фонда 
Российской Федерации (распоряжение Правления Пенсионного фонда Российской 
Федерации от 01.12.2016 № 661р «О вводе в постоянную эксплуатацию 
автоматизированной информационной системы Пенсионного фонда Российской 
Федерации нового поколения (АИС ПФР-2)» далее -  АИС ПФР-2).

IV. Алгоритм расчета показателя

6. Показатель рассчитывается по следующей формуле:

N = F+S+I+K,
где:

N -  численность семей, получивших меры финансовой поддержки 
при рождении детей (тыс. семей) за отчетный период;

F -  численность семей, получивших ежемесячные выплаты в связи с рождением 
(усыновлением) первого ребенка, нарастающим итогом с начала отчетного периода 
(тыс. семей) (из ПИК);

S -  численность семей с тремя и более детьми, получивших ежемесячную 
денежную выплату, назначаемую в случае рождения третьего ребенка или 
последующих детей до достижения ребенком возраста 3 лет, нарастающим итогом 
с начала отчетного периода (тыс. семей) (из ПИК);

I -  численность семей в субъектах Российской Федерации, входящих в состав 
Дальневосточного федерального округа, при рождении первого ребенка получивших 
единовременную выплату, при рождении второго ребенка которым предоставлен 
региональный материнский (семейный) капитал, нарастающим итогом с начала 
отчетного периода (тыс. семей) (из ПИК);

К -  численность семей с ребенком (детьми), распорядившихся средствами 
материнского (семейного) капитала (тыс. семей) в отчетном периоде (из АИС ПФР-2).


